
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.0.0.-13

L'anno 2018 il giorno 01 del mese di Agosto il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   Restauro  e  risanamento  per  l’ampliamento,  l’adeguamento  funzionale  e 
l’accessibilità dei locali destinati a Distretto Sociale Centro Est, situati in P.zza della Posta 
Vecchia 3r, 6r e 7r, via delle Vigne 18r, 20r e 22r, Piazza Cernaia 10r.”
Approvazione variante tecnica ai sensi del D.Lgs. 163/2006 art.132 c.1 lettera c) (D.Lgs.  
50/2016 art.106, commi 1 lettera e)  e .4) e  approvazione nuovi prezzi 
CUP B33B10000640006  CIG 59102371DD  MOGE 8423

Adottata il 01/08/2018
Esecutiva dal 01/08/2018

01/08/2018 FRONGIA GIANLUIGI
02/08/2018 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.0.0.-13

OGGETTO: Restauro e risanamento per l’ampliamento, l’adeguamento funzionale e l’accessibilità 
dei locali destinati a Distretto Sociale Centro Est, situati in P.zza della Posta Vecchia 3r, 6r e 7r, via  
delle Vigne 18r, 20r e 22r, Piazza Cernaia 10r.”
Approvazione variante tecnica ai sensi del D.Lgs. 163/2006 art.132 c.1 lettera c) (D.Lgs. 50/2016 
art.106, commi 1 lettera e)  e .4) e  approvazione nuovi prezzi 
CUP B33B10000640006  CIG 59102371DD  MOGE 8423

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale N° 2014/176.3.0/56 del 11/07/2014, sono stati approvati i 
lavori ed il progetto definitivo  relativi ai lavori in oggetto;

- che in esecuzione della sopra citata determinazione nelle date 23/10/2014 (verbale a cronologico 
n. 244 e del 02/12/2014 (verbale a cronologico n. 284)) si è regolarmente svolto il procedimento di 
gara a procedura aperta, conclusosi con l’ aggiudicazione  provvisoria a “Di Egidio Vittorio D.I.in 
qualità di Capogruppo  con la  quota dell’81,80% del Costituendo Raggruppamento Temporaneo 
d’Imprese  con  l’impresa  ELETTRICA  2000  S.r.l.  ,  con  la  quota  del  18,20%,  con  il  ribasso 
percentuale  del 27,763%;

-  che  i  lavori  sono  stati  aggiudicati  definitivamente  con  determinazione  dirigenziale  N° 
2015/176.03.0/11 del 18/02/2015, e che e’ stato stipulato in data 27/05/2015 il contratto N° 67766 
del repertorio contratti per un importo netto di Euro 378.332,85;

- che i lavori sono stati consegnati in data 31/08/2015  e che l’appalto risulta tuttora tutt’ora in 
corso;

-  che  con  determinazioni  dirigenziali  n  2016-176.3.0-73  del  31/10/2016  e  successivamente 
n.2016/176.3.0/101 del 22/12/2016 venivano approvate varianti suppletive relativamente per lo più 
ad interventi strutturali da realizzarsi al piano terra e lungo il vano corsa ascensore per un importo 
netto totale lavori pari ad  euro 114.260,34

Considerato:

-  che  dopo  l’avvio  dei  lavori,  sono  emerse  diverse  problematiche,  di  natura  principalmente 
strutturale, tutte meglio dettagliate nella relazione del Direttore dei Lavori del 20/10/2015;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che le problematiche insorte, sono state d’ostacolo al rispetto della programmazione prevista per la 
realizzazione  dei  lavori,  comportando  una  dilatazione  dei  tempi  necessari  all’ultimazione  degli 
stessi;

- che per l’approntamento delle necessarie modifiche progettuali, con determinazione dirigenziale n. 
2016/176.3.0./8 del 26/2/2016 del Settore Opere Pubbliche C, è stato affidato, all’ing.  Maurizio 
Malatesta,  specifico  incarico  per  la  riprogettazione  della  sistemazione  della  zona  atrio,  della 
fondazione vano ascensore, della scala interna e delle altre necessità connesse;

-  che  la  Soprintendenza  –  con  nota  prot.  n.  21448  del  6/9/2016  -  ha  rilasciato  la  specifica 
autorizzazione  all’esecuzione  dei  lavori  di  variante,  consentendo  pertanto  di  concludere  l’iter 
progettuale;

- che i lavori oggetto della variante tecnica come debitamente relazionato dal Direttore dei Lavori si 
riferiscono a lavorazioni in compenso al quadro economico dell’opera e quindi non configurano 
aumento di spesa;

-  che per  le  cause di  tutte  le  problematiche  insorte,  si  ritiene  sufficientemente  motivata  la  non 
prevedibilità al momento della redazione del progetto o della consegna dei lavori, vista la quantità e 
importanza dei rinvenimenti  emersi  e la natura degli  altri  eventi  in relazione alla specificità del 
bene, e pertanto la non imputabilità delle stesse alla stazione appaltante;

- che per l’esecuzione dei lavori in oggetto, si ritiene necessario concedere un tempo suppletivo pari 
a 36 giorni naturali, successivi e continui al tempo già contrattualmente previsto;

- che l' R.T.I.   Di Egidio s.r.l. / Elettrica 2000 s.r.l. , capogruppo Di Egidio S.r.l.,  con sede in 
Montorio al Vomano (TE) Zona Industriale, Via Piane 257 CAP 64046 – C.F./P.I. 01950010676, 
che ha sottoscritto   in data 26 luglio 2018 – Prot.  N PG/2018/263016 - l’atto  di sottomissione 
previsto dall’art.161, comma 4, comprensivo di concordamento nuovi prezzi ai sensi dell’art.163, 
entrambe del D.P.R. 207/2010, con cui si è impegnata ad eseguire i nuovi lavori in questione, a tutte 
le condizioni, oneri e prezzi del sopra citato contratto d’appalto in data 27/05/2015 Rep. N° 67766;

- che, visto quanto sopra considerato, il quadro economico della variante tecnica risulta essere il 
seguente:

Importo
contrattuale

di gara

Importo 
contrattuale a 
seguito varianti

Nuovo importo
contrattuale

A1 opere  edili  per  abbattimento  
barriere architettoniche

€ 
27.562,75

€ 
36.775,91

€ 
36.775,91

A2 restanti opere edili
€  

172.603,89
€ 

220.646,86
€ 

215.648,71

A3
opere impiantistiche per abbat-
timento barriere architettoniche  
(ascensore ecc.)

€ 
41.391,80

€ 
59.266,77

€ 
61.266,77

A4 opere impiantistiche termofluidi
€ 

18.059,25
€ 

18.059,25
€ 

20.310,59

A5 opere  impianti  elettrici  e  spe-
ciali

€  
63.496,32

€ 
63.496,32

€ 
64.281,71

A6 progettazione  esecutiva
€ 

10.618,84
€ 

8.746,32
€ 

8.746,32

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A TOTALE LAVORI A CORPO
€ 

333.732,85
€ 

406.991,43
€ 

407.030,01

B oneri per la sicurezza
€ 

3.600,00
€ 

19.101,76
€ 

19.101,76

C mano d'opera in economia, noli  
e provviste

€ 
41.000,00

€ 
66.500,00

€ 
66.461,42

TOTALE LAVORI €           378.332,85
€ 

492.593,19
€ 

492.593,19

-  che come si evince anche dal quadro economico, l’importo totale dei lavori non viene modificato

Visto l’ art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto l’ art. 4, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001;

IL DIRIGENTE  DETERMINA

1) di approvare, per i motivi di cui in premessa, l'esecuzione delle nuove lavorazioni, non alteranti 
la sostanza del progetto principale e rientranti nei casi di cui ai sensi del D.Lgs. 163/2006 art.132 
c.1  lettera  c)  (D.Lgs.  50/2016  art.106,  commi  1  lettera  e)   e  .4),  nell’ambito  del  restauro  e 
risanamento  per  l’ampliamento,  l’adeguamento  funzionale  e  l’accessibilità  dei  locali  destinati  a 
Distretto Sociale Centro Est, situati in P.zza della Posta Vecchia 3r, 6r e 7r, via delle Vigne 18r, 20r 
e 22r, Piazza Cernaia 10r. dell’intervento “restauro e risanamento conservativo, non comportanti un 
aumento della  spesa complessiva per lavori;

2) di concedere, per l’ esecuzione dei lavori oggetto di variante tecnica , un tempo suppletivo pari a 
36 giorni naturali, successivi e continui;

3) di affidare l’esecuzione dei lavori oggetto di variante tecnica a R.T.I.   Di Egidio s.r.l. / Elettrica 
2000 s.r.l. , capogruppo Di Egidio S.r.l.,  con sede in Montorio al Vomano (TE) Zona Industriale,  
Via Piane 257 CAP 64046 – C.F./P.I. 01950010676 (c.b.54820), appaltatrice dei lavori principali, 
che con atto sottoscritto in data 26 luglio 2018 – Prot. N PG/2018/263016 -, che si è impegnata ad 
eseguirli  al medesimo importo contrattuale,  a tutte le condizioni,  oneri e prezzi del sopra citato 
contratto  rep.  n.  67766 del  27/05/2015,  nonché sulla  scorta  dei   nuovi prezzi  riportati  nell’atto 
medesimo, determinato ai sensi dell’articolo 8 del Decreto n. 49 del 07.03.2018

3) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

4) di dare atto che l’importo contrattuale rimane fisso ed invariato  pari ad euro 492.593,19;

6) di dare atto che i lavori oggetto di variante tecnica  saranno contabilizzati e liquidati unitamente a 
quelli di cui al citato contratto d’appalto rep. n.67626 del 28/04/2014;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali.

                                                                                                                   Il Direttore
                                                                                                            ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






































































